
Regione Lazio
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 4 giugno 2021, n. G06775

Selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la
copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del comparto
Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica. Esclusione Arch. Luca Cosimi.

17/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



 

OGGETTO: Selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 

165/2001, per la copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, 

categoria D del comparto Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica. Esclusione 

Arch. Luca Cosimi. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 30;   

 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, “Regolamento recante norme sull'accesso dei cittadini 

degli Stati membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 

forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  

 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

 

VISTO il C.C.N.L. del 21 maggio 2018 relativo al personale non dirigente del Comparto Funzioni 

Locali;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 274 del 05.06.2018, con la quale viene conferito 

al dott. Alessandro Bacci l’incarico di direttore della direzione regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi; 

 

 

17/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 27 dicembre 2019, n. 1010 “Piano triennale del 

fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2019- 2021. Aggiornamento del Piano 

triennale del fabbisogno di personale della Giunta regionale del Lazio 2018-2020.”;  

 

CONSIDERATO che con determinazione 29 luglio 2020, n. G09040, è stato approvato l’avviso di 

selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. 165/2001, per la 

copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del 

comparto Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica, pubblicato sul BUR n. 96 

del 30 luglio 2020, nonché sul sito istituzionale della Regione; 

 

VISTA la determinazione 31 agosto 2020, n. G10006, concernente la “Riapertura termini avvisi di 

selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la 

copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni di vari posti con relative 

categorie giuridiche e profili professionali del comparto Funzioni Locali di cui alle determinazioni 

G09033/2020, G09034/2020, G09035/2020, G09036/2020, G09037/2020, G09038/2020, 

G09039/2020, G09040/2020, G09041/2020” pubblicata, integralmente sul BUR n. 107 del 1° 

settembre 2020, nonché sul sito istituzionale della Regione; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G11505 del 6 ottobre 2020 concernente l’Avviso di 

selezione di personale mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la 

copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. n. 46 posti, categoria D 

del comparto Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica. 

 

VISTA la determinazione n. G02471 del 08/03/2021 concernente la Selezione di mobilità volontaria, 

ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura, attraverso passaggio diretto tra pubbliche 

amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del comparto Funzioni Locali, profilo professionale di 

Esperto Area Tecnica. Approvazione verbali e graduatoria finale, nomina dei vincitori. 

 

CONSIDERATO che sono pervenute per tale procedure i dinieghi delle Amministrazioni pubbliche 

ARPA Lazio e Città metropolitana di Roma Capitale per tutti i candidati risultati vincitori, oltre alle 

rinunce dei candidati collocati in graduatoria ai posti 18, 23 e 40; 

 

VISTA la determinazione di esclusione della candidata collocata in graduatoria al posto n. 2; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere agli scorrimenti delle graduatorie per i posti che sono 

rimasti scoperti dalle citate rinunce dei candidati vincitori nonché dai pareri negativi confermati dalle 

predette Amministrazioni; 

 

VISTA la nota prot. n. 445008 del 14.05.2021 della Direzione regionale Affari Istituzionali e 

personale con la quale si chiede al Comune di Tarquinia la documentazione del candidato idoneo 

Arch. Luca Cosimi ai fini dello scorrimento della graduatoria degli idonei della selezione di personale 

mediante mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura, attraverso 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del comparto Funzioni 

Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica; 

 

VISTA la nota del Comune di Tarquinia assunta al protocollo dell’ente regionale al n. 454723 del 

21.05.2021 con la quale si comunica che l’Arch. Luca Cosimi è stato assunto alle dipendenze del 

citato Comune con rapporto di lavoro a tempo indeterminato ed a tempo parziale del 50% il 

30/12/2010, con profilo professionale “Funzionario Tecnico”, classificato nella categoria di accesso 

D3, posizione economica D3; 

 

17/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



VISTO quanto dichiarato dal candidato Arch. Luca Cosimi con la domanda acquisita agli atti al 

protocollo n. 735635 del 27/08/2020 codice alfanumerico 9RIXT8BTM; 

 

VISTA la nota prot. n. 464937 del 25.05.2021 con la quale viene comunicato all’Arch. Cosimi di 

essere stato escluso dalla procedura in argomento poiché come da dichiarazione presente nella 

domanda di partecipazione nonché come comunicato dal Comune di Tarquinia risulta essere 

dipendente di Pubblica Amministrazione, alla data di presentazione della candidatura, a tempo 

parziale e indeterminato e che di conseguenza  vi è la mancanza di un requisito previsto espressamente 

dall’Avviso di cui alla citata procedura, che stabilisce espressamente, all’art. 1 comma 2, che “La 

procedura è rivolta al personale di ruolo delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 

del d.lgs. n. 165/2001, a tempo pieno e indeterminato, appartenente alla categoria D del Comparto 

Funzioni locali o in una categoria di inquadramento corrispondente, come previsto dal D.P.C.M. del 

26 giugno 2015 e dalle vigenti disposizioni…” con profilo professionale identico (o profilo 

equivalente o assimilabile) al profilo professionale di Esperto Area Tecnica, oggetto della presente 

selezione; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del citato Avviso di selezione della procedura in 

argomento ovvero che l’Amministrazione può effettuare in ogni momento della procedura, con 

provvedimento motivato, l’esclusione dalla procedura dei candidati per difetto dei requisiti prescritti 

dagli stessi avvisi; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:  

 

- di escludere il candidato Arch. Luca Cosimi dalla procedura di selezione di personale mediante 

mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30 del d.lgs. n. 165/2001, per la copertura, attraverso 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni, di n. 46 posti, categoria D del comparto 

Funzioni Locali, profilo professionale di Esperto Area tecnica, perché la dichiarazione presente 

nella domanda di partecipazione nonché come comunicato dal Comune di Tarquinia risulta 

essere dipendente di Pubblica Amministrazione, alla data di presentazione della candidatura, a 

tempo parziale e indeterminato e che di conseguenza  vi è la mancanza di un requisito previsto 

espressamente dall’Avviso di cui alla citata procedura, che stabilisce espressamente, all’art. 1 

comma 2, che “La procedura è rivolta al personale di ruolo delle Pubbliche Amministrazioni di 

cui all’art. 1, comma 2, del d.lgs. n. 165/2001, a tempo pieno e indeterminato, appartenente alla 

categoria D del Comparto Funzioni locali o in una categoria di inquadramento corrispondente, 

come previsto dal D.P.C.M. del 26 giugno 2015 e dalle vigenti disposizioni…” con profilo 

professionale identico (o profilo equivalente o assimilabile) al profilo professionale di Esperto 

Area Tecnica, oggetto della presente selezione; 
 

- di notificare il presente provvedimento all’interessato e di procedere alla pubblicazione sul sito 

internet della Regione www.regione.lazio.it, sezione Bandi di concorso e sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lazio, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge.  

 

      Il Direttore  

 Alessandro Bacci 

17/06/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60


